
Geração Aprendiz certifica 
mais 50 jovens

Jornal       Oficial
PREFEITURA  DE  RIO  DAS  OSTRAS

Atos Oficiais do Município de Rio das Ostras
Poderes Executivo e Legislativo

Ano XXII • Número 1676
Quinta-Feira, 04 de Abril de 2024



Uma noite de muita emoção marcou a 
cerimônia de certificação da segunda 
turma de jovens do projeto Geração 
Aprendiz, ocorrida na última quarta-feira, 
dia 3, na Câmara de Vereadores de Rio das 
Ostras. Nesta etapa, aproximadamente 50 
participantes, com idades entre 15 e 17 
anos, receberam o certificado.

Durante um período de um ano, os 
participantes do projeto receberam 
uma bolsa no valor de R$ 350 e foram 
introduzidos a diversas profissões, por 

Projeto visa ampliar e fortalecer políticas 
públicas voltadas para adolescentes.

meio de atividades nas secretarias 
municipais, realizadas no contraturno 
escolar.

O projeto foi iniciado pela Prefeitura de 
Rio das Ostras em 2021, com o propósito 
de ampliar e fortalecer as políticas 
públicas voltadas ao atendimento de 
adolescentes. Na primeira turma, o 
projeto atendeu 40 jovens, todos em 
situação de vulnerabilidade e risco 
social. Atualmente, o Município está na 
quarta turma do projeto.

Os jovens recebem uma bolsa-auxílio de R$ 350 por mês, durante um período 
de 12 meses, e participam de oficinas, cursos de qualificação profissional, têm 
experiências práticas nos diversos setores da prefeitura, além de visitações a 
empresas privadas, espaços culturais e turísticos da cidade.

2Jornal Oficial

2

Ano XXII  •  Edição nº 1676
04 de Abril de 20242

2



3Jornal Oficial

3

Ano XXII  •  Edição nº 1676
04 de Abril de 20243

3

MESA DIRETORA

MAURÍCIO BRAGA MESQUITA
Presidente

LEONARDO DE PAULA TAVARES
Vice-Presidente

ROGÉRIO BELÉM DA SILVA
1º Secretário

SIDNEI MATTOS FILHO
2º Secretário

VEREADORES

ANDRÉ DOS SANTOS BRAGA

JOÃO FRANCISCO DE SOUZA ARAUJO

JOELSON VINICIUS HORATO DO CARMO

MARCIEL GONÇALVES DE JESUS NASCIMENTO

PAULO FERNANDO CARVALHO GOMES

RAFAEL PEREIRA DOS SANTOS

ROBSON CARLOS DE OLIVEIRA GOMES

RONALD MEDEIROS BATISTA

UDERLAN DE ANDRADE HESPANHOL

*

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS 
Avenida dos Bandeirantes, 2000 - Verdes Mares

Tel: (22) 2760-1060

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA 
Prefeito

 
LUIZ ANTONIO FRANÇA FERRAZ 

Vice-Prefeito
 

ELIZABETH BUCKER VERONESE 
Chefe de gabinete

 
ELAINE GERK DA SILVEIRA

Procuradora-Geral 
 

RICARDO SILVA LOPES 
Secretário de Auditoria e Controle Interno 

GIOVANNI DA SILVA ZAROR 
Secretário de Administração Pública

 
JÚLIO CÉSAR DOS SANTOS MARINS 

Secretário de Fazenda
 

DANIEL MARTINS GOMES 
Secretário de Manutenção de Infraestrutura 

Urbana e Obras Públicas

DENILSON SANTA ROSA 
Secretário Municipal de Saúde

 
ELIARA FIALHO RIBEIRO DOS SANTOS 

Secretaria de Assistência Social
 

EVANDRO DA SILVA CARVALHO 
Secretário de Segurança Pública

 
MÁRIO ALVES BAIÃO FILHO 
Secretário de Gestão Pública

 
MAURÍCIO HENRIQUES SANTANA 

Secretário de Educação, Esporte e Lazer 

AURORA CRISTINA SIQUEIRA FERREIRA  PEREIRA 
Secretária de Desenvolvimento Econômico e Turismo

 
NESTOR PRADO JUNIOR 

Secretário do Meio Ambiente, Agricultura e Pesca 

PAULO CESAR VIANA 
Secretário de Transportes Públicos, Acessibilidade 

e Mobilidade Urbana
 

CINTIA MOREIRA DE CASTRO 
Assessora de Comunicação Social e Tecnologia 

da Informação
 

CRISTIANE MENEZES REGIS 
Presidente da Fundação Rio das Ostras de Cultura

 
MARCO ANTÔNIO MIRANDA FERREIRA 

Presidente do OstrasPrev - Rio das Ostras Previdência
 

ALEXANDRE BELEZA ROMÃO 
Presidente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto

*

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS 
Rua Campo de Albacora, 75 - Loteamento Atlântica

Tel: (22) 2771-1515

Este Jornal é produzido pela equipe da ASCOMTI
Assessoria de Comunicação Social e Tecnologia da Informação

Tel: (22) 2771-6414

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

CRIADO PELA LEI 534/01

Jornal Oficial
RIO DAS OSTRAS

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO

CONVITE
A Secretaria de Administração da Prefeitura Municipal de
Rio das Ostras, CONVIDA as Empresas e os Profissionais 

Autônomos, para se cadastrarem nesta Prefeitura, 
a fim de que possam fornecer materiais e ou /prestarem 
serviços, assim como os cadastrados a atualizarem seu 

cadastro.
 

Relação de documentos para o cadastramento
de EMPRESAS

1) Cópia do Contrato Social e suas alterações
2) Cópia do Cartão do CNPJ.

3) Cópia da Inscrição Estadual e Municipal.
4)Certidão Negativa de Débito (Federal, Estadual com

sua Resolução e Municipal).
5) Cópia da Certidão de Dívida Ativa do Estado

6) Prova de regularidade relativa a seguridade social
(INSS).

7) Prova de regularidade ao Fundo de Garantia por
Tempo de Serviço (FGTS).

8) Cópia do Alvará de localização.

ENDEREÇO PARA RETIRADA DO FORMULÁRIO
 

Departamento de Licitação e Contratos – DELCO 
Rua Campo de Albacora, 75 

Loteamento Atlântica - Rio das Ostras/RJ.
 

Telefones: (22) 2771-6137 / 2771-6404
 

GIOVANNI DA SILVA ZAROR 
Secretário de Administração Pública





5Jornal Oficial

5

Ano XXII  •  Edição nº 1676
04 de Abril de 2024

PORTARIA Nº 0289/2024     

DISPENSA E DESIGNA PARA FUNÇÃO GRATIFICADA.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e considerando o Processo Administrativo 
Nº 15114/2024.

R E S O L V E:

Art. 1º- Dispensar a contar de 01/04/2024, a servidora relacionada no Anexo I desta Portaria da Função Gratificada ali mencionada.
Art. 2º- Designar a contar de 08/04/2024, a servidora relacionada no Anexo II desta Portaria para desempenhar a Função Gratificada ali mencionada. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 04 de abril de 2024.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO I DA PORTARIA Nº 0289/2024
(Dispensar)

A contar de 01/04/2024

MATRÍCULA Nº | NOME | FUNÇÃO GRATIFICADA | SÍMBOLO | LOTAÇÃO
18787-9 | Mônica Lemos Muller Terra da Silveira | Diretor Adjunto | DA1 | SEMEDE | E. M. Sebastião Loubach.

ANEXO II DA PORTARIA Nº 0289/2024
(Designar)

A contar 08/04/2024

MATRÍCULA Nº | NOME | FUNÇÃO GRATIFICADA | SÍMBOLO | LOTAÇÃO
3192-5 | Adriana de Souza Azevedo | Diretor Adjunto | DA1 | SEMEDE | E. M. Sebastião Loubach.

PORTARIA Nº 0290/2024

Nomeação para Cargo Efetivo
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e considerando o Processo Administrativo 
n° 15173/2024;

R E S O L V E :

Art. 1º  NOMEAR, em caráter efetivo, os cidadãos relacionados no Anexo I, desta Portaria, aprovados e Classificados no VII Concurso Público deste 
Município, Edital nº 03/2019, para o cargo ali mencionado, previsto no Quadro Permanente de Pessoal do Município.
Art. 2º Os nomeados deverão tomar posse, com a apresentação dos documentos exigidos, conforme Anexo II, no prazo máximo de 20 (vinte) dias para 
assinatura do Termo de Posse. 
Art. 3º Os nomeados poderão solicitar prorrogação de posse por mais 10 (dez) dias, devendo a solicitação ocorrer antes do término do primeiro prazo, 
conforme orientações no Anexo III.
Art. 4º Os nomeados deverão realizar os exames médicos, de acordo com o cargo pretendido, conforme orientações no Anexo IV.
Art. 5º Após a realização do Atestado de Saúde Ocupacional, os nomeados deverão encaminhar todos os documentos, em arquivo único, para o e-mail 
deged.concurso@gmail.com, conforme Anexo II, constando no assunto do envio o nome, cargo e telefone.
Art. 6º Após atendimento das exigências dos Anexos II e IV, a Subsecretaria de Gestão de Pessoas entrará em contato com os nomeados, para a 
assinatura do Termo de Posse. 
Art. 7º Para mais esclarecimentos, os nomeados deverão entrar em contato por meio dos telefones (22) 2764-8815 ou (22) 2771-6155.
Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 04 de abril de 2024.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras.

ANEXO I DA PORTARIA 0290/2024

NOMEAR

EDITAL Nº 03/2019

ATOS DO EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO



6Jornal Oficial

6

Ano XXII  •  Edição nº 1676
04 de Abril de 2024

MOTORISTA

CLASS. NOME CPF

28 JOÃO FRANCISCO DE SOUZA ARAÚJO xxx.144.xxx-97

29 VALDINEI SALES GONÇALVES xxx.267.xxx-41

30 ALEXSANDRO CUNHA DE SOUZA xxx.498.xxx-51

31 SANDERLAN POSSIDONIO DE ALMEIDA xxx.188.xxx-72

32 ADILSON MACHADO xxx.789.xxx-19

33 CIDINEZ MARTINS DOS SANTOS xxx.923.xxx-65

34 SEBASTIÃO BARRA NOVA BRAGA DOS SANTOS xxx.235.xxx-82

ANEXO II DA PORTARIA 0290/2024

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA POSSE
(Todos os documentos originais deverão ser apresentados no ato da posse)

* ASO – Atestado de Saúde Ocupacional emitido pelo Médico do Trabalho do Município de Rio das Ostras ou pelo Sistema Particular de Saúde, este último 
deverá constar data igual ou posterior aos dos exames médicos (exceto os PCD’s, que deverão marcar pela Prefeitura, tendo em vista a prioridade na 
marcação do ASO no Departamento de Saúde e Segurança do Servidor).
* 1 Foto 3x4 (Atual)
* PIS / PASEP / NIS (Número de Inscrição Social) 
* Carteira de Identidade 
* CPF
* Comprovante de Situação Cadastral no CPF (https://www.receita.fazenda.gov.br) 
* Título de Eleitor 
* Certidão de Quitação Eleitoral (http://www.tse.jus.br) 
* Consulta INSS - e-Social (http://consultacadastral.inss.gov.br)
* Certidão de Nascimento/Casamento 
* Certidão de Nascimento e CPF dos Dependentes
* Comprovação de matrícula escolar para os dependentes de 7 (sete) a 17 (dezessete) anos de idade
* Comprovação de matrícula escolar com declaração de frequência para os dependentes de 18 (dezoito) a 24 (vinte e quatro) anos de idade que estejam 
cursando o ensino superior.
* Carteira de Vacinação Atualizada (dos Dependentes maiores de 06 meses até 06 anos completos)
* Certificado de Reservista (Homem) 
* Comprovante de Residência atualizado (Água, Luz ou Telefone Fixo)
* Comprovante de Escolaridade 
* Comprovante de Curso Específico na Área 
* CTPS (Frente e Verso da Qualificação Civil)  
* Carteira do Conselho (Dentro do prazo de validade)
* Certidão de Inexistência de Impedimento Ético (Para cargos com registro em conselho atualizado)
* Última Declaração de Imposto de Renda Pessoa Física - DIRPF 
* Certidão de Antecedentes Criminais (da Comarca do Município de Rio das Ostras – (link: http://www4.tjrj.jus.br/Portal-Extrajudicial/certidao/judicial/solicitar), 
da Comarca do Município onde reside e Justiça Federal – (link: http://procweb.jfrj.jus.br/certidao/) 
 * Comprovante do nº da Agência e Conta do Banco Itaú, se já possui a conta.

ANEXO III DA PORTARIA 0290/2024

PRORROGAÇÃO DE POSSE

* Acessar o site oficial da Prefeitura de Rio das Ostras: https://www.riodasostras.rj.gov.br
* Link: Servidores
* Link: Requerimentos Administrativos
* Formulário de Solicitação de Prorrogação de Posse
* Comparecer ao Departamento de Protocolo e Arquivo Geral  - DEPAG, para protocolar a solicitação de prorrogação de posse.

ANEXO IV DA PORTARIA 0290/2024

ATESTADO DE SAÚDE OCUPACIONAL

* Acessar o site oficial da Prefeitura de Rio das Ostras: https://www.riodasostras.rj.gov.br
* Link: Servidores
* Link: Requerimentos Administrativos
* Formulário: Relação de exames para o concurso
* Os candidatos poderão optar em fazer o ASO – Atestado de Saúde Ocupacional pela Prefeitura, no Departamento de Saúde e Segurança do Servidor, 
agendando pelo telefone 2771-1441, ou, no Sistema de Saúde Particular, neste último, devendo o ASO constar as informações de todos exames exigidos 
para o cargo pretendido, atestado pelo Médico do Trabalho.



7Jornal Oficial

7

Ano XXII  •  Edição nº 1676
04 de Abril de 2024

PORTARIA Nº 0291/2024

EXONERA CARGO EM COMISSÃO
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º EXONERAR, a pedido, o(s) servidor(es) relacionado(s) no Anexo Único desta portaria, do(s) Cargo(s) em Comissão ali mencionado(s).

Art. 2º O(s) servidor(es) relacionado no Anexo Único desta portaria, deverá(ão) realizar Exame Médico Ocupacional Demissional em até 10 (dez) dias úteis 
a contar da data desta publicação, no Departamento de Saúde e Segurança do Servidor – DESAS, Rua Rio Grande do Sul, nº 129, Extensão do Bosque, 
Rio das Ostras. Agendamento pelo telefone (22)2771-1441.
 
Art. 3º Comunicamos que é facultado, desde que a dispensa ou exoneração não tenha sido requerida pelo servidor, e que tenham o Plano de Assistência 
à Saúde, vinculado a Prefeitura Municipal de Rio das Ostras, a possibilidade de manutenção do Plano de Assistência à Saúde Unimed, nas mesmas 
condições que o beneficiário gozava quando da vigência do vínculo com o Município, conforme Resolução Normativa 488/2022 da Agência Nacional de 
Saúde Suplementar – ANS. Para tanto, deve o mesmo obrigatoriamente, preencher a DECLARAÇÃO DE OPÇÃO DE MANUTENÇÃO DO PLANO DE 
ASSISTÊNCIA À SAÚDE, no ato da realização de Exame Médico Ocupacional Demissional, disponibilizada junto ao Departamento de Saúde e Segurança 
do Servidor-DESAS, e após a assinatura da Declaração, comparecer à Unimed para procedimentos necessários.

Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 04 de abril de 2024.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 0291/2024

MATRÍCULA 
Nº NOME CARGO COMISSIONADO/ 

SIMBOLOGIA LOTAÇÃO A CONTAR DE PROCESSO Nº

16596-4 Luiz André de 
Souza Paes Coordenador/ DAS3 Gabinete, à disposição 

da SECTRAN 05/04/2024 15110/2024

16805-0 Rinaldo Leonardo 
da Silva Assessor Executivo II/ DAS2 SEMUSA 05/04/2024 15231/2024

PORTARIA Nº 0292/2024

CESSAÇÃO DE CESSÃO
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições e consoante ao Processo Administrativo nº 
15274/2024,
CONSIDERANDO que o Poder Executivo poderá, observados o interesse Público e critérios de conveniência, oportunidade, disponibilidade e reciprocidade, 
autorizar a Cessão ou a Permuta de servidor Público Municipal efetivo e estável para outro Órgão Público da União, dos Estados, do Distrito Federal e de 
outros Municípios, ou, ainda, entre Órgãos da Administração Municipal direta e indireta, para fim determinado e por prazo certo.

R E S O L V E:

Art. 1º - CESSAR, a contar de 01/04/2024, a cessão do servidor PIERRY BRANDÃO VICENTINI, Auxiliar Administrativo, matrícula n.º 9302-5, cedido à 
Câmara Municipal de Casimiro de Abreu.
Art. 2º - O servidor deve se apresentar à SEMAD/Setor de Cessão para retirada de seu encaminhamento.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 04 de abril de 2024.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ERRATA PORTARIA Nº 0281/2024
Publicada no Jornal Oficial do Município – Edição nº 1675 de 03 de abril de 2024 

ONDE SE LÊ:

17139-5 LUIZ MAURO DOS SANTOS COORDENADOR DE 
SEGMENTO/CC1 SEMOP 05/04/2024 14977/2024

LEIA-SE:

17139-5 LUIZ MAURO DOS SANTOS COORDENADOR DE 
SEGMENTO/CC1

SESEP, À DISPOSIÇÃO 
DA SEMOP 05/04/2024 14977/2024



8Jornal Oficial

8

Ano XXII  •  Edição nº 1676
04 de Abril de 2024

Secretaria de Administração PúblicaSEMAD

PORTARIA Nº 0236/2024-SEMAD

Interrupção e Concessão de Licença para Desempenho de Mandato Classista.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Decreto de delegação de competência 
nº 1272/2015, e considerando o Processo Administrativo n° 15206/2024,

R E S O L V E :

Art. 1º INTERROMPER a Licença para Desempenho de Mandato Classista concedida ao servidor Elias Gomes Barreto, Mat. 6560-9, Guarda Civil Municipal.

Art. 2º CONCEDER Licença para Desempenho de Mandato Classista ao servidor Pierry Brandão Vicentini, Mat. 9302-5, Auxiliar Administrativo, durante a 
gestão sindical do quadriênio 2021/2024, que finalizará em 31 de dezembro de 2024.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio das Ostras, 04 de abril de 2024

Giovanni da Silva Zaror
Secretário de Administração Pública

Secretaria de Gestão PúblicaSEGEP

EDITAL

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS/RJ, Marcelino Carlos Dias Borba, em ação conjunta com o Cartório do Ofício Único de Rio das Ostras 
RJ, FAZ SABER que nos termos do que consta no Processo Administrativo nº 24699/2022, que versa sobre Regularização Fundiária de Interesse Social – 
REURB-S, da Quadra NUI-035 (antiga Quadra 035 e logradouros), do Loteamento Residencial Praia Âncora, que tramita na Prefeitura Municipal de Rio das 
Ostras, tendo como requerente o próprio Poder Público Municipal, foram abertas matrículas relativas a cada fração ideal identificada, relativa à Demarcação 
Urbanística da referida área, junto ao RGI - Cartório do Ofício Único de Rio das Ostras/RJ. 
Desse modo, os cidadãos abaixo relacionados, estão convidados a comparecerem à Solenidade de Entrega de Títulos, munidos de documento de 
identificação, no 17 de abril de 2024, às 18 horas na Escola Municipal Padre José Dilson Dórea, situada na Rua das Camélias, nº 1015 – Loteamento 
Residencial Praia Âncora, Rio das Ostras/RJ, para receberem o Título de Legitimação, outorgado por este Município e inserido no Registro Geral de Imóveis 
desta Comarca, nos termos da Lei nº 13.465/2017.
Na hipótese de comparecer representante legal para receber em nome do(a) beneficiário(a), este deverá apresentar procuração com poderes para tanto, 
munido de documento de identificação (cópia e original).

REURB-S – NUI-035 ÂNCORA – RUA TROMBETAS

QDE. LIF NOME LOGRADOURO Nº LOTE

1 I01050 ADILMO MARTINS DA SILVA Rua das Trombetas 5 007

2 I01009 AGAILSON DA SILVA RIBEIRO Rua das Trombetas 27 043

3 I02001 AMANDA GORGONHO DA ROCHA BARBOSA Rua das Trombetas 4 006

4 I01905 ANDREA FERNANDES SANTOS Rua das Trombetas 18 022

5 I01035 ANGELA MARIA PEREIRA DA SILVA Rua das Trombetas 17 021

6 I02035 ANTONIO JORGE DOS SANTOS Rua das Trombetas 40 048

7 I02062 CARLOS AUGUSTO MINGUTA DOS SANTOS RIBEIRO Rua das Trombetas 42 051

8 I01056 CASSIA GORGONHO DA ROCHA ESPIRITO SANTO Rua das Trombetas 4 006

9 I-02052 CLAUDIA REGINA DA SILVA FERREIRA Rua das Trombetas 40 048

10 I00997 DANIELLE VENTURA VALERIO Rua das Trombetas 28 039

11 I01904 DULCINEIA FERNANDES Rua das Trombetas 7 013

12 I01916 EDSONINA PORTILHO KLEM Rua das Trombetas 18 008

13 I01070 ELIVELTON DE SOUSA VERAS Rua das Trombetas 10 005

14 I01068 ELIZANGELA CABRAL DOS SANTOS PACHECO Rua das Trombetas 33 047

15 I01941 EMILCE DE OLIVEIRA SALES Rua das Trombetas 2 016

16 I01066 FABIOLA COSTA MACHADO DE SOUZA Rua das Trombetas 16 019

17 I01037 FLAVIA LOPES FLAUSINO Rua das Trombetas 8 014

18 I01945 IDECIR FELIX FRAGOSO Rua das Trombetas 7 012

19 I01065 IGREJA EV. ASSEMBLEIA DE DEUS DO ANCORA Rua das Trombetas s/n 003

20 I00986 IVAN BARBOSA RIBEIRO Rua das Trombetas 29 041

21 I01004 JAQUELINE BARBOSA DOS SANTOS Rua das Trombetas 8 004

22 I01005 JEFFERSON BARBOSA DOS SANTOS Rua das Trombetas 8 004



9Jornal Oficial

9

Ano XXII  •  Edição nº 1676
04 de Abril de 2024

REURB-S – NUI-035 ÂNCORA – RUA TROMBETAS

QDE. LIF NOME LOGRADOURO Nº LOTE

23 I01014 JESSICA BARBOSA DOS SANTOS Rua das Trombetas 8 004

24 I01063 JOSE AUGUSTO ALMEIDA DE LEMOS Rua das Trombetas 1 002

25 I01979 KELI DE OLIVEIRA SALES LEONEL Rua das Trombetas 10 015

26 I01013 LUANA DE SOUSA VERAS Rua das Trombetas 11 005

27 I00991 LUCILEI GONÇALVES MOREIRA Rua das Trombetas 27 044

28 I01938 MARIA IDENIR BARROZO GUIMARÃES Rua das Trombetas 7 012

29 I01043 MARIA FRANCISCA DE SOUZA FELIX Rua das Trombetas 18 024

30 I01024 ORVELÂN GOMES MONTEIRO Rua das Trombetas 32 047

31 I01057 REGINA DE SOUSA BRAGA Rua das Trombetas 10 005

32 I01021 TATIANE PINTO DA CONCEIÇÃO Rua das Trombetas 36 045

33 I01123 VANDERLEI MOREIRA RANGEL Rua das Trombetas 10 001 

REURB-S – NUI-035 ÂNCORA – TRAVESSA ALECRIM

QDE. LIF NOME LOGRADOURO Nº LOTE

34 I01952 ADELE DE FÁTIMA PEREIRA SILVA Tv. Alecrim 25 028

35 I02043 ANA PAULA ROSA Tv. Alecrim 25 028

36 I01064 FLAVIANO LUIZ LOPES Tv. Alecrim 38 034

37 I00784 GEIZA DE FATIMA SILVA MOYSES Tv. Alecrim 25 026

38 I02065 JOÃO PEDRO FERREIRA RANGEL Tv. Alecrim 25 029

39 I01059 MARCELO MARTINS DE PAIVA Tv. Alecrim 35 033

40 I01003 ROBERTO NATAL NOGUEIRA DE SOUZA Tv. Alecrim 26 036

41 I02064 SABRINA LAIS HORA FERREIRA Tv. Alecrim 25 029

42 I01955 VERA LUCIA DE SÁ Tv. Alecrim 25 030

REURB-S – NUI-035 ÂNCORA – RUA DAS CAMÉLIAS

QDE. LIF NOME LOGRADOURO Nº LOTE

43 I01083 CLAUDIA MARIA MENDES IGNACIO Rua das Camélias 1103 055

44 I01085 FATIMA MENEZES SOARES Rua das Camélias 1107 057

45 I01932 JAQUELINE DOS SANTOS PAIVA DE SOUZA Rua das Camélias 1109 058

46 I01082 JOENILTON CARDOSO NOBREGA  DA  SILVA Rua das Camélias s/n 054

47 I01968 MARCELY DA CUNHA SILVA Rua das Camélias 1105 056

48 I01925 ROSILENE DO COUTO CAJÁ Rua das Camélias 1109 059

REURB-S – NUI-035 ÂNCORA – TRAVESSA COSTELA DE ADÃO

QDE. LIF NOME LOGRADOURO Nº LOTE

49 I01075 ADEMILSON DA SILVA VELASCO Tv. Costela de Adão 17 067

50 I02045 ADRIANA BARCELOS BRAGA Tv. Costela de Adão 25 070

51 I01028 ANA CARLA DA SILVA Tv. Costela de Adão 19 068

52 I01954 BRUNO BARCELOS BRAGA MARINHO Tv. Costela de Adão s/n 064

53 I1094 CONCEIÇÃO DE MARIA RODRIGUES BARBOSA Tv. Costela de Adão 28 076

54 I01031 FABIANA BRAGA DO NASCIMENTO Tv. Costela de Adão 25 070

55 I02041 IHAGATA DOS SANTOS MODESTO MAIA Tv. Costela de Adão 21 069

56 I01975 JOSÉ LOPES DE OLIVEIRA Tv. Costela de Adão 25 070

57 I01909 LUCAS BARCELOS BRAGA MARINHO Tv. Costela de Adão 30 075

58 I02057 LUCAS GOMES DE OLIVEIRA Tv. Costela de Adão 20 073

59 I02042 LUCIANA BARCELOS BRAGA MARINHO Tv. Costela de Adão 25 070

60 I01084 MARCELINO DA C.CARNEIRO DE SOUZA Tv. Costela de Adão 1113 062

61 I01072 SUZANNE CHRISTINE BERDUEGA COSTA Tv. Costela de Adão 11 063



10Jornal Oficial

10

Ano XXII  •  Edição nº 1676
04 de Abril de 2024

REURB-S – NUI-035 ÂNCORA – RUA BELI MILHER

QDE. LIF NOME LOGRADOURO Nº LOTE

62 I01045 ALESSANDRO LIMA PEREIRA Rua Beli Milher 13 106

63 I01020 ALINE DOS SANTOS PEREIRA DA SILVA Rua Beli Milher 31F 094

64 I02005 AMANDA DE SOUZA BASÍLIO Rua Beli Milher 5 113

65 I01030 ANDREA  ESTEVES RODRIGUES Rua Beli Milher 15F 104

66 I00993 ANDREA DA SILVA ALVES PEREIRA Rua Beli Milher 47 082

67 I01029 ANTONIO CAETANO Rua Beli Milher 15 104
68 I01046 ANTONIO CARLOS ARAÚJO PERALVA Rua Beli Milher 13 106
69 I02018 CARLOS ADRIANO DA COSTA PEREIRA Rua Beli Milher 27 096

70 I00582 CHARLENE PAULISTA DE SOUZA Rua Beli Milher 15 104

71 I01949 DANIELE NOGUEIRA Rua Beli Milher 19 101

72 I01060 DIANA ALVES PEREIRA BRANDÃO Rua Beli Milher 7 111

73 I02051 ELIZETE DE ALMEIDA PERALVA Rua Beli Milher 13 106

74 I02101 ESTER GOMES DO NASCIMENTO OLIVEIRA Rua Beli Milher 17 103

75 I00998 FABIANO DA SILVA CARDOSO Rua Beli Milher 53 071

76 I02031 FLAVIO GOMES FIGUEIREDO Rua Beli Milher 31F 094

77 I01924 ILSON RIBEIRO DOS SANTOS Rua Beli Milher 19 102

78 I01969 JANSEN MOURA  DA  MOTTA Rua Beli Milher 49 081

79 I00983 JOAO BATISTA DE LIMA Rua Beli Milher 13 079

80 I02028 JOSÉ LUCIANO DE OLIVEIRA Rua Beli Milher 5F 113

81 I01051 JOSÉ RAIMUNDO BORGES DE MELO Rua Beli Milher 03F 115

82 I02004 JOSÉ ROGERIO TEIXEIRA DA SILVA Rua Beli Milher 9 109

83 I01071 JOSELITA MARIA DO NASCIMENTO Rua Beli Milher 21F 100

84 I01921 JOSILENE MARIA DO NASCIMENTO Rua Beli Milher 21F 100

85 I01967 JOYCEANE BRUNA FREITAS DE SOUZA Rua Beli Milher 3 114

86 I01064 LAILA JÚNIA ALVES DA PENHA Rua Beli Milher s/n 078

87 I02022 LUIZ CARLOS ALEIXO ARAÚJO Rua Beli Milher 49 084

88 I01737 LUIZ FLÁVIO DA SILVA Rua Beli Milher 37 089

89 I01019 LUIZ PAULO MENDES Rua Beli Milher 41 088

90 I01040 LUZIANA PIRES GOMES Rua Beli Milher 45 083

91 I02029 MARCIA REGINA ROSA PEREIRA DE AZEVEDO Rua Beli Milher 13 107

92 I00990 MARCIEL GERMANO DE OLIVEIRA Rua Beli Milher 33F 091

93 I01041 MARCO ANTONIO DOS ANJOS Rua Beli Milher 41 086

94 I01872 MARIA CRISTINA CONCEIÇÃO SANTOS Rua Beli Milher 3 091

95 I01054 PATRICIA DOS SANTOS PERALVA Rua Beli Milher 22 105

96 I02026 PRISCILA DOS SANTOS PERALVA Rua Beli Milher 13 107

97 I02002 RODRIGO TORRES FERRAZ Rua Beli Milher 5 112

98 I01980 ROGIMAR CHAGAS FIUZA Rua Beli Milher 35 090

99 I01055 ROMULO DA SILVEIRA Rua Beli Milher 22 099

100 I00996 RONALD GOMES DA SILVA Rua Beli Milher 45F 084

101 I02019 ROSELI FIGUEIREDO BELLOTI Rua Beli Milher 13 107

102 I01727 SÉRGIO MATOS DE SOUZA Rua Beli Milher 33 092

103 I00982 SOLANGE COSTA DE OLIVEIRA BATISTA Rua Beli Milher 21 100

104 I01022 WANDERSON ESPINDOLA MACHARET CUNHA Rua Beli Milher 25F 097

REURB-S – NUI-035 ÂNCORA – RUA QUARESMA

QDE. LIF NOME LOGRADOURO Nº LOTE

105 I00981 ABINAEL SANTOS DE ALMEIDA Rua Quaresma 76 119

106 I01863 EDINALVA  ALVES FRAGA DA SILVA Rua Quaresma 296 117

107 I01614 NATHALIA RODRIGUES RANGEL Rua Quaresma 7 121

108 I00591 SANDALO CESAR RODRIGUES RANGEL Rua Quaresma 7 122



11Jornal Oficial

11

Ano XXII  •  Edição nº 1676
04 de Abril de 2024

REURB-S – NUI-035 ÂNCORA – RUA QUARESMA

QDE. LIF NOME LOGRADOURO Nº LOTE

109 I00992 WALACE BARCELOS DA SILVA Rua Quaresma 301 116

Rio das Ostras, 28 de março de 2024.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

Secretaria de SaúdeSEMUSA

EDITAL Nº 01/2024-SEMUSA

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÕES TEMPORÁRIAS DO QUADRO DE PESSOAL PARA PREENCHIMENTO 
DE 80 (OITENTA) VAGAS DE AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS, OBJETIVANDO ATENDER À NECESSIDADE TEMPORÁRIA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO DAS OSTRAS.

A Secretaria de Saúde, na forma de Processo Administrativo, torna público a abertura de processo seletivo público simplificado para contratação temporária 
para o quadro de pessoal, com base na Lei nº 544/2001, objetivando atender à necessidade do Município de Rio das Ostras, conforme disposições a seguir:

1 – DO REGIME DE CONTRATAÇÃO:

Os selecionados terão os contratos temporários pelo prazo de 6 (seis) meses, podendo ser prorrogado, na forma do que dispõe a Lei Municipal nº 544/2001.
1.1- O Contratado será submetido periodicamente à avaliação de desempenho, podendo ter seu contrato rescindido, caso não esteja desempenhando, 
satisfatoriamente, suas funções.

2 – DO LOCAL, PRAZO E METODOLOGIA PARA INSCRIÇÕES:
2.1. O candidato deverá enviar um currículo resumido e CPF, assim como os documentos comprobatórios, de forma digital preferencialmente em arquivo 
PDF. 
2.2. As datas de envio dos documentos comprobatórios através do e-mail seletivo11acesemusaro@gmail.com, será entre à 00:00h às 23:59h do dia 
08/04/2024 (segunda-feira). 
2.3 – Antes de efetuar a inscrição é necessária a leitura e entendimento de todos os itens deste Edital. O candidato deverá tomar conhecimento e certificar-se 
de que preenche todos os requisitos exigidos para o cargo pleiteado. 
2.4 – As informações prestadas através do e-mail supracitado são exclusivas e de inteira responsabilidade do candidato, ficando o Departamento de 
Gestão de Pessoas da Secretaria Municipal de Saúde responsável por analisá-las, bem como solicitar a derrogação do nome do candidato da portaria de 
contratação, eliminando-o do certame, se constatar que a inscrição foi feita de forma incorreta ou foram fornecidos dados inverídicos.
2.4.1 – As informações emitidas no ato da inscrição irão gerar a pontuação do candidato, portanto toda informação sinalizada poderá ser comprovada com 
documentação pertinente, quando o candidato for convocado para assinatura do contrato.

3- CRITÉRIOS DE JULGAMENTO:

O Processo Seletivo Público Simplificado consistirá no somatório da pontuação referente ao curso de formação e experiência profissional todos vinculados 
ao cargo pretendido.
a) A escolaridade exigida para o cargo pretendido não será contabilizada para fins de pontuação, por se tratar de requisitos básicos para inscrição no mesmo; 
b) Não serão aceitas declarações de comprovante de escolaridade e curso de formação em andamento ou sem conclusão; 
c) Os candidatos que apresentarem carteira de trabalho em aberto, contendo somente a data de admissão, será necessária a apresentação de declaração 
do empregador atualizada e em papel timbrado para a comprovação de tempo de experiência profissional na área de atuação;

4- CRITÉRIOS DE PONTUAÇÃO: 
Escolaridade: Ensino Médio Completo – Cargo: Agente de Combate às Endemias/40 horas semanais/Salário Base R$ 2.824,00. 

Curso de Formação no cargo pretendido 5 pontos por ano de formado

Tempo de Experiência no cargo pretendido 5 pontos por ano de experiência 

* Em caso de mais de 1 (um) curso de formação no cargo pretendido, será pontuado apenas o curso mais antigo. 
Os candidatos receberão as pontuações conforme a comprovação do curso de formação e da experiência através dos documentos digitalizados e enviados 
no e-mail estabelecido. Não existe limite máximo de pontos, todos receberão a pontuação através de somatório simples e serão classificados conforme total 
de pontos. 
No caso de empate da pontuação, será utilizado o critério de maior idade.

5- O RESULTADO PROVISÓRIO 
Será publicado no Jornal Oficial no site da Prefeitura de Rio das Ostras (http://www.riodasostras.rj.gov.br/) no dia 12/04/2024 (sexta-feira). 

6- RECURSO
O candidato poderá apresentar recurso do resultado provisório a partir da 00:00h até às 23:59h dia 15/04/2024 (segunda-feira), através do e-mail 
seletivo11acesemusaro@gmail.com, informando no assunto “RECURSO” e deverá ser redigido com indicação precisa e devidamente fundamentado 
daquilo em que o candidato se julgar prejudicado; 
6.1 - Será indeferido liminarmente o recurso que não estiver fundamentado ou for interposto fora do prazo previsto.
6.2 – Não serão aceitos documentos enviados posteriormente ao ato de inscrição.



12Jornal Oficial

12

Ano XXII  •  Edição nº 1676
04 de Abril de 2024

7- DO RESULTADO FINAL

 O resultado final será publicado no Jornal Oficial no site da Prefeitura de Rio das Ostras (http://www.riodasostras.rj.gov.br/) no dia 19/04/2024 (sexta-feira). 
O início do contrato está previsto para o dia 24/04/2024 (quarta-feira). 

8 - PARA ASSINATURA DO CONTRATO TEMPORÁRIO
* ASO – Atestado de Saúde Ocupacional emitido pelo Médico do Trabalho do Município de Rio das Ostras - Agendamentos pelo telefone (22)2771-1441 
* Foto 3x4 (Atual) 
* PIS / PASEP / NIS (Número de Inscrição Social)
* Carteira de Identidade 
* CPF 
* Comprovante de Situação Cadastral no CPF (https://www.receita.fazenda.gov.br) 
* Título de Eleitor 
* Certidão de Quitação Eleitoral (http://www.tse.jus.br)
 *Consulta INSS - e-Social (http://consultacadastral.inss.gov.br) 
* Certidão de Nascimento/Casamento 
* Certidão de Nascimento e CPF dos Dependentes 
* Carteira de Vacinação Atualizada (Dependentes maiores de 06 meses até 06 anos completos) 
* Certificado de Reservista (Homem) 
* Comprovante de Residência atualizado 
* Comprovante de Escolaridade 
* CTPS 
* Última Declaração de Imposto de Renda Pessoa Física - DIRPF 
* Comprovante do nº da Agência e Conta do Banco Itaú
* Comprovação de matrícula escolar, para dependente a partir de 7 (sete) anos de idade.

9- DISPOSIÇÕES GERAIS:

9.1 - A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a tácita aceitação dos prazos, normas e condições estabelecidas neste Edital, bem como 
em eventuais aditamentos e instruções específicas para a realização do Processo Seletivo Público Simplificado, acerca das quais não poderá alegar 
desconhecimento, sendo de sua inteira responsabilidade quaisquer prejuízos advindos da inobservância dos requisitos exigidos;
9.2 - O candidato deverá acompanhar todas as informações divulgadas oficialmente no site da Prefeitura Municipal de Rio das Ostras, assim como todas 
as publicações veiculadas através do Jornal Oficial do Município, sendo de sua inteira responsabilidade o acompanhamento e a execução dos atos a ele 
inerentes; 
9.3 - Comprovada a qualquer momento a inconsistência dos documentos apresentados, o candidato será considerado desclassificado
9.4 - O Processo Seletivo Público Simplificado terá validade de 12 (doze) meses, prorrogável por igual período, a critério da Administração Municipal; 
9.5 – Após o término da vigência deste Processo Seletivo, todos os documentos entregues à Comissão serão incinerados; 
9.6 – O contratado poderá ser submetido a avaliação de desempenho periodicamente; 
9.7 – Após a publicação do resultado da classificação final, não haverá recontagem de pontos; 
9.8 – Serão reservadas 5% das vagas para pessoas com deficiência. 
9.8.1 - Para se inscrever na condição de pessoa com deficiência, o candidato deverá informar no corpo do e-mail, bem como anexar cópia do laudo médico 
atestando sua deficiência com os demais documentos exigidos no ato da inscrição. 
9.8.2 – A deficiência do candidato não poderá impedir que o mesmo exerça as atividades do cargo pleiteado.
9.9. - O regime de trabalho será Contrato Temporário com base no artigo 37, inciso IX, da Constituição Federal. E, poderá ser rescindindo a qualquer tempo 
nos termos da Legislação Municipal.

DENILSON SANTA ROSA
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula 18236-2

DECISÃO

Processo Administrativo nº 31491/2023

O Secretário de saúde no uso de suas atribuições legais, aplica à empresa KITCHEN COMÉRCIO E INDUSTRIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
nº 22.490.298/0001-06, a penalidade de ADVERTÊNCIA, prevista no art. 6º do Decreto Municipal nº 2092/2019, em razão da diminuição no quadro de 
funcionários de acordo com a OEX 012/2023, referente ao contrato nº 028/2023 oriunda do P. A nº 31491/2023.
Desta forma, FICA Vossa Senhoria ciente da aplicação da penalidade acima, para que, querendo, apresente recurso, no prazo subsequente de 05 dias 
úteis, a contar do recebimento da notificação.

Rio das Ostras, 01 de abril de 2024.

DENILSON SANTA ROSA
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula 18236-2



13Jornal Oficial

13

Ano XXII  •  Edição nº 1676
04 de Abril de 2024

Fundação Rio das Ostras de Cultura

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FROC

–

–



14Jornal Oficial

14

Ano XXII  •  Edição nº 1676
04 de Abril de 2024



15Jornal Oficial

15

Ano XXII  •  Edição nº 1676
04 de Abril de 2024



16Jornal Oficial

16

Ano XXII  •  Edição nº 1676
04 de Abril de 2024

–



17Jornal Oficial

17

Ano XXII  •  Edição nº 1676
04 de Abril de 2024



18Jornal Oficial

18

Ano XXII  •  Edição nº 1676
04 de Abril de 2024



19Jornal Oficial

19

Ano XXII  •  Edição nº 1676
04 de Abril de 2024

“Formação, qualificação e capacitação técnica no setor cultural” como 



20Jornal Oficial

20

Ano XXII  •  Edição nº 1676
04 de Abril de 2024

“Parágrafo único. Os procedimentos de credenciamento serão definidos 



21Jornal Oficial

21

Ano XXII  •  Edição nº 1676
04 de Abril de 2024

edital.”



22Jornal Oficial

22

Ano XXII  •  Edição nº 1676
04 de Abril de 2024

18 UFIR’s

25 UFIR’s

80 UFIR’s

ÇÃ

Í
çã í



23Jornal Oficial

23

Ano XXII  •  Edição nº 1676
04 de Abril de 2024

ã ê çã
ç í

à í ã

é

ç

ã é

õ ã
õ ã ê

í çã
ú

financeira, poderá ser substituída pelo registro 



24Jornal Oficial

24

Ano XXII  •  Edição nº 1676
04 de Abril de 2024

lhes eficácia para fins de 



25Jornal Oficial

25

Ano XXII  •  Edição nº 1676
04 de Abril de 2024

ÇÕ

ã
ã à çõ

í

í

çõ é

ã



26Jornal Oficial

26

Ano XXII  •  Edição nº 1676
04 de Abril de 2024

á çã



27Jornal Oficial

27

Ano XXII  •  Edição nº 1676
04 de Abril de 2024

–

ÇÃ



28Jornal Oficial

28

Ano XXII  •  Edição nº 1676
04 de Abril de 2024



29Jornal Oficial

29

Ano XXII  •  Edição nº 1676
04 de Abril de 2024

18 UFIR’s

25 UFIR’s

80 UFIR’s



30Jornal Oficial

30

Ano XXII  •  Edição nº 1676
04 de Abril de 2024



31Jornal Oficial

31

Ano XXII  •  Edição nº 1676
04 de Abril de 2024

“Formação, qualificação e capacitação técnica no setor cultural” como 



32Jornal Oficial

32

Ano XXII  •  Edição nº 1676
04 de Abril de 2024

–



33Jornal Oficial

33

Ano XXII  •  Edição nº 1676
04 de Abril de 2024



34Jornal Oficial

34

Ano XXII  •  Edição nº 1676
04 de Abril de 2024



35Jornal Oficial

35

Ano XXII  •  Edição nº 1676
04 de Abril de 2024



36Jornal Oficial

36

Ano XXII  •  Edição nº 1676
04 de Abril de 2024



37Jornal Oficial

37

Ano XXII  •  Edição nº 1676
04 de Abril de 2024



38Jornal Oficial

38

Ano XXII  •  Edição nº 1676
04 de Abril de 2024



39Jornal Oficial

39

Ano XXII  •  Edição nº 1676
04 de Abril de 2024

–

–



40Jornal Oficial

40

Ano XXII  •  Edição nº 1676
04 de Abril de 2024



41Jornal Oficial

41

Ano XXII  •  Edição nº 1676
04 de Abril de 2024



42Jornal Oficial

42

Ano XXII  •  Edição nº 1676
04 de Abril de 2024



43Jornal Oficial

43

Ano XXII  •  Edição nº 1676
04 de Abril de 2024

 

 



44Jornal Oficial

44

Ano XXII  •  Edição nº 1676
04 de Abril de 2024

Serviço Autônomo de Água e Esgoto

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SAAE

PORTARIA Nº  031/2024

Nomeação para Cargo Efetivo
O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS – SAAE-RO, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e consoante o Processo Administrativo n* 601/2024,

R E S O L VE:

Art. 1º  NOMEAR, em caráter efetivo, o cidadão José Aurélio Almeida da Silva, CPF nº 007.xxx.577-26, aprovado e Classificado em 1º lugar, no VII 
Concurso Público deste Município, Edital nº 001/2019 - SAAE, para o cargo de Motorista, previsto no Quadro Permanente de Pessoal desta Autarquia.
Art. 2º O nomeado deverá tomar posse, com a apresentação dos documentos exigidos, conforme Anexo I, no prazo máximo de 20 (vinte) dias, para 
assinatura do Termo de Posse. 
Art. 3º O nomeado poderá solicitar prorrogação de posse por mais 10 (dez) dias, devendo a solicitação ocorrer antes do término do primeiro prazo, 
conforme orientações no Anexo II.
Art. 4º O nomeado deverá realizar os exames médicos, de acordo com o cargo pretendido, conforme orientações no Anexo III.
Art. 5º Após a realização do Atestado de Saúde Ocupacional (ASO), o nomeado deverá encaminhar todos os documentos, em arquivo único, para o 
e-mail gerh.saae@gmail.com, conforme Anexo I, constando no assunto do envio o nome, cargo e telefone.
Art. 6º Após atendimento das exigências dos Anexos I e III, a Gerência de Recursos Humanos entrará em contato com o nomeado, para a assinatura do 
Termo de Posse. 
Art. 7º Para maiores esclarecimentos, o nomeado deverá entrar em contato por meio do telefone (22) 2771-6422.
Art. 8º     Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio das Ostras, 04 de abril de 2024.

Alexandre Beleza Romão 
 Presidente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto

ANEXO I DA PORTARIA 031/2024

(DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA POSSE)
(Todos os documentos originais deverão ser apresentados no ato da 
posse)
* ASO – Atestado de Saúde Ocupacional emitido pelo Médico do Trabalho 
do Município de Rio das Ostras 
* 1 Foto 3x4 (Atual)
* PIS / PASEP / NIS (Número de Inscrição Social) 
* Carteira de Identidade 
* CPF
* Comprovante de Situação Cadastral no CPF (https://www.receita.
fazenda.gov.br) 
* Título de Eleitor 
* Certidão de Quitação Eleitoral (http://www.tse.jus.br) 
*Consulta INSS - e-Social (http://consultacadastral.inss.gov.br)
* Certidão de Nascimento/Casamento 
* Certidão de Nascimento e CPF dos Dependentes
* Comprovação de matrícula escolar para os dependentes de 7 (sete) a 
17 (dezessete) anos de idade
*Comprovação de matrícula escolar com declaração de frequência para 

os dependentes de 18 (dezoito) a     24 (vinte e quatro) anos de idade que 
estejam cursando o ensino superior.
* Carteira de Vacinação Atualizada (dos Dependentes maiores de 06 
meses até 06 anos completos)
* Certificado de Reservista (Homem) 
* Comprovante de Residência atualizado (Água, Luz ou Telefone Fixo)
* Comprovante de Escolaridade 
* Comprovante de Curso Específico na Área 
* CTPS (Frente e Verso da Qualificação Civil)  
* Carteira do Conselho (Dentro do prazo de validade)
* Certidão de Inexistência de Impedimento Ético (Para cargos com 
registro em conselho atualizado)
* Última Declaração de Imposto de Renda Pessoa Física - DIRPF 
* Certidão de Antecedentes Criminais (da Comarca do Município de Rio 
das Ostras – (link: http://www4.tjrj.jus.br/Portal-Extrajudicial/certidao/
judicial/solicitar), da Comarca do Município onde reside e Justiça Federal 
– (link: http://procweb.jfrj.jus.br/certidao/) 
 * Comprovante do nº da Agência e Conta do Banco Itaú, se já possui a 
conta.

ANEXO II DA PORTARIA 031/2024
(PRORROGAÇÃO DE POSSE)

* Acessar o site oficial do Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Município de Rio das Ostras: https://www.saaeriodasostras.rj.gov.br
* Link: Serviços
* Link: Requerimentos Administrativos
* Formulário de Solicitação de Prorrogação de Posse
* Enviar o formulário preenchido e a cópia do documento de identificação, para o e-mail: gerh.saae@gmail.com

ANEXO III DA PORTARIA 031/2024
(ATESTADO DE SAÚDE OCUPACIONAL)

* Acessar o site oficial da Prefeitura de Rio das Ostras: https://www.riodasostras.rj.gov.br
* Link: Serviços
* Link: Requerimentos Administrativos
* Formulário: Relação de exames para o concurso
* Os candidatos deverão fazer o ASO – Atestado de Saúde Ocupacional pela Prefeitura de Rio das Ostras, no Departamento de Saúde e Segurança do 
Servidor, agendando pelo telefone (22) 2771-1441.




